
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14546 del 27/08/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/14926 del 27/08/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: "COVID-19: PROROGA MISURE URGENTI PER L'APPLICAZIONE DEL
PERCORSO DI EROGAZIONE A CARICO DEL SSN DEI PRODOTTI SENZA
GLUTINE A FAVORE DEGLI ASSISTITI CELIACI NELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE

Firmatario: FABIO ROMBINI in qualità di Responsabile di servizio

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della nota
prot. 11/08/2020.0547475.I  Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO, FABIO
ROMBINI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 3



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto il DL del 30 luglio 2020, n. 83, recante "Misure urgenti
connesse  con  la  scadenza  della  dichiarazione  di  emergenza
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020" e, in
particolare, l’art. 1 avente ad oggetto la proroga dei termini
correlati con lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  2259  del  27
dicembre 2018 avente per oggetto “Nuovo percorso per l'erogazione
a  carico  del  SSR  dei  prodotti  privi  di  glutine  a  favore  dei
cittadini celiaci nella Regione Emilia-Romagna in sostituzione di
quello contenuto nella DGR n. 439 del 31 marzo 2008”;

Richiamate le proprie determinazioni:

- n. 11747 del 27 giugno 2019 avente per oggetto “Specifiche
tecnico-organizzative  per  l'applicazione  del  percorso  di
dematerializzazione  delle  erogazioni  a  carico  del  SSN  dei
prodotti senza glutine a favore dei cittadini celiaci della
Regione Emilia-Romagna approvato con deliberazione di Giunta
regionale n. 2259 del 27 dicembre 2018”;

- n. 23607 del 20 dicembre 2019 avente per oggetto “Ulteriori
specifiche  tecnico-organizzative  per  l'applicazione  del
percorso informatizzato di erogazione a carico del SSN dei
prodotti senza glutine a favore dei cittadini celiaci della
regione Emilia-Romagna;

- n.  5304  del  30  marzo  2020  avente  per  oggetto  "COVID-19:
Misure urgenti per l'applicazione del percorso di erogazione
a carico del SSN dei prodotti senza glutine a favore degli
assistiti celiaci nella regione Emilia-Romagna";

- n.  7504  del  05  maggio  2020 avente  per  oggetto  "COVID-19:
Specifiche tecnico-organizzative per la spendibilità SSN dei
buoni celiachia in regioni diverse da quelle di emissione”;

Considerata la proroga dello stato di emergenza fino al prossimo
15 ottobre 2020 (disposta con delibera del Consiglio dei Ministri
del  29  luglio  2020) unitamente   a  quella  dell'efficacia  delle
disposizioni contenute nei decreti legge n. 19/2020  e n. 33/2020
che  hanno  disciplinato,  rispettivamente,  l'applicazione  delle
misure  per  contrastare  l'espandersi  dell'epidemia  e  il  loro
graduale allentamento in rapporto all'evolversi della situazione
epidemiologica, stabilita con il Decreto Legge sopra citato; 

Dato atto che in Regione Emilia-Romagna a partire dal 1^ luglio
2019, con la dematerializzazione dell'intero processo, è operativo
il  nuovo  percorso  di  approvvigionamento  dei  prodotti  privi  di
glutine  a  carico  del  Servizio  sanitario  regionale  che  ha
sostituito la precedente modalità di erogazione dei buoni cartacei
con un corrispondente valore mensile in formato elettronico;

Testo dell'atto

pagina 2 di 3



Rilevato che con la determinazione n. 5304/2020 sopra citata è
stato  disposto  che  il  credito  eventualmente  residuo  e  non
utilizzato nel corso del mese di validità del buono non fosse
azzerato, potendo lo stesso essere utilizzato dai pazienti celiaci
anche nelle mensilità successive, fino a tutto il mese di agosto
2020, consentendo, come limite massimo, di accreditare l’eventuale
residuo del mese di luglio sul mese di agosto;

Vista la richiesta avanzata dall’Associazione Italiana Celiachia
Emilia-Romagna di prorogare la validità delle misure adottate con
la suddetta determinazione n. 5304/2020, al fine di superare le
difficoltà che a tutt’oggi continuano a essere riscontrate dagli
assistiti celiaci della Regione Emilia-Romagna nell’utilizzo del
buono elettronico in relazione alle limitazioni derivanti dalle
disposizioni mirate a contenere la diffusione del Coronavirus;

Considerati  gli  esiti  positivi  delle  valutazioni  condotte  in
seno  alla  Regione  mirate  a  prorogare  l’agevolazione  sugli
approvvigionamenti di alimenti senza glutine da parte dei pazienti
celiaci  nella  fase  sanitaria  emergenziale,  consentendo  di
riaccreditare  l’eventuale  valore  residuo  del  buono  del  mese  di
agosto 2020 sul buono del mese di settembre 2020; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1)  di stabilire che, considerato il permanere dello stato di
emergenza  sanitaria  sino  al  15  ottobre  2020,  nell’ambito
delle  prestazioni  fornite  agli  assistiti  celiaci  della
regione  Emilia-Romagna,  l’eventuale  valore  residuo  per
l’acquisto dei prodotti senza glutine maturato nel mese di
agosto 2020 sia riaccredito, tramite la gestione elettronica
dell’infrastruttura  regionale  Archivio  Regionale  Gestione
Buoni (ARGeB), sul valore del buono del mese di settembre
2020.

pagina 3 di 3


